Дело № 1-268/2023

УИД 66RS0012-01-2023-001302-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Каменск – Уральский 

Свердловской области 21 ноября 2023 года

Синарский районный суд г. Каменска – Уральского Свердловской области в составе председательствующего судьи Зуевой О.С.

при секретарях Подгорбунских Е.А., Крашенинниковой А.С., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Каменска-Уральского Дектянникова А.П., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3., ее защитников – адвокатов Докучаевой Т.Ю., Подолина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

*****>, имеющей судимости:

- 29 июня 2022 года мировым судьей судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского по ст. 158 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации к ограничению свободы на срок 8 месяцев;

- 27 июля 2022 года мировым судьей судебного участка № 4 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к ограничению свободы на срок 6 месяцев, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к окончательному наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год. 18 августа 2023 года снята с учета в связи с отбытием срока наказания.

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой 21 мая 2023 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и четырех преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО3 совершила семь мелких хищения чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, подсудимая ФИО3 четырежды совершила тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

07 апреля 2023 года около 12.00 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение товара из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла товар, принадлежащий АС «Торговый дом «Перекресток», а именно:

1 бутылку шампуня - бальзама-ополаскивателя «PANTENE PRO-V» ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОБЪЕМ 3 в 1, объемом 360 мл., стоимостью 314 рублей 83 копейки;

1 антиперспирант «REXONA» ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ, объемом 150 мл., стоимостью 188 рублей 81 копейку;

1 дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER», объемом 50 мл., стоимостью 281 рубль 64 копейки;

4 упаковки масла - эликсира «GARNIER» ФРУКТИС ПРИОБРАЖЕНИЕ, объемом 150 мл. каждая, стоимостью 301 рубль 20 копеек за 1 упаковку, на сумму 1204 рубля 80 копеек;

1 дезодорант - антиперспирант «GARNIER MINER» АКТИВНЫЙ КОНТРОЛЬ, объемом 150 мл., стоимостью 177 рублей 18 копеек;

1 бутылку шампуня «PANTENE» ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ, объемом 400 мл., стоимостью 313 рублей 59 копеек;

1 бутылку шампуня «LOREAL PARIS ELSEVE» ДЛИНА МЕЧТЫ ПРИОБРАЖЕНИЕ, объемом 400 мл., стоимостью 223 рубля 95 копеек;

1 бутылку бальзама «LOREAL PARIS ELSEVE», СУПЕРБАЛЬЗАМ ЛЕГКОЕ РАСЧЕСЫВАНИЕ объемом 400 мл., стоимостью 223 рубля 95 копеек.

После чего, ФИО3, спрятав товар в карманы своей куртки и под куртку, не оплатив его, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым умышленно тайно его похитила. Своими действиями ФИО3 причинила АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2928 рублей 75 копеек.

Кроме того, 10 апреля 2023 года около 10.20 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 16июня 2022 года за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно:

2 антиперспиранта «DAVE» ЭКСТРА ЗАЩИТА без белых следов, объемом 150 мл. каждый, стоимостью 305 рублей 96 копеек за 1 штуку, на сумму 611 рублей 92 копейки;

2 антиперспиранта «REXONA» КОБАЛЬТ, объемом 150 мл. каждый, стоимостью 250 рублей 22 копейки за 1 штуку, на сумму 500 рублей 44 копейки;

2 антиперспиранта «NIVEA» Эффект пудры женский, объемом 150 мл. каждый, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, на сумму 332 рубля 52 копейки;

2 антиперспиранта «NIVEA Clear» Черное и Белое невидимая защита женский, объемом 150 мл каждый, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, на сумму 332 рубля 52 копейки;

После чего, ФИО3, спрятав товар в карманы своей куртки, не оплатив его, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым умышленно тайно его похитила. Своими действиями ФИО3 причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1777 рублей 40 копеек.

Помимо этого, 12 апреля 2023 года около 13.55 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Парфюм Лидер» ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение товара из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла товар, принадлежащий ИП «ФИО4», а именно:

1 спрей Sophisticated Deo с ароматом Орхидеи, объемом 150 мл., стоимостью 103 рубля 75 копеек;

1 антиперспирант Dove Deo Пробуждение Чувств, объемом 150 мл., стоимостью 198 рублей 38 копеек;

2 антиперсперанта Rexona Deo Абсолютный комфорт, объемом 150 мл. каждый, стоимостью 183 рубля 71 копейка за 1 штуку, на сумму 367 рублей 42 копейки;

4 антиперсперанта Dove Deo F Stick Powder Soft Treadstone Нежность пудры объемом 40 мл. каждый, стоимостью 225 рублей 47 копеек за 1 штуку, на сумму 901 рубль 88 копеек;

2 бутылки шампуня Pantene Pro-V Густые и Крепкие, объемом 400 мл. каждый, стоимостью 309 рублей 98 копеек за 1 штуку, на сумму 619 рублей 96 копеек;

1 бутылку шампуня Elseve Гиалуроновый наполнитель, объемом 400 мл., стоимостью 230 рублей 52 копейки;

1 бутылку бальзама Elseve Гиалуроновый наполнитель, объемом 400 мл., стоимостью -30 рублей 52 копейки;

1 зубную щетку Dr.Gloss Премьера, стоимостью 18 рублей 88 копеек;

2 электрических зубных щетки CS Medica CS-20040-H, стоимостью 631 рубль 67 копеек за 1 штуку, на сумму 1263 рубля 34 копейки;

2 упаковки шипучих средств для ванн Му Little Friends с растущей игрушкой, массой 30 гр., стоимостью 62 рубля 50 копеек за 1 штуку, на сумму 125 рублей;

2 упаковки Special Комплекс для хорошего сна Sweet Dreams, 60 капсул в упаковке, стоимостью 284 рубля 82 копейки за 1 упаковку, на сумму 569 рублей 64 копейки;

1 электрическую зубную щетку CS Medica KIDS CS-463-B (бирюзовая), стоимостью 594 рубля 17 копеек;

4 упаковки тампонов Kotex super Natural, по 16 штук в каждой упаковке, стоимостью 199 рублей 83 копейки за 1 упаковку, на сумму 799 рублей 32 копейки;

1 упаковку прокладок Kotex Lux Ultra Super 8 штук в упаковке, стоимостью 96 рублей 69 копеек;

2 део-геля LSS Aloe, массой по 65г. каждый, стоимостью 202 рубля 37 копеек за 1 штуку, на сумму 404 рубля 74 копейки.

После чего, ФИО3, спрятав товар в карманы своей куртки и под куртку, не оплатив его, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым умышленно тайно его похитила. Своими действиями ФИО3 причинила ИП «ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 6524 рубля 21 копейка.

Кроме того, 13 апреля 2023 года около 16.00 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Парфюм Лидер» ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение товара из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла товар, принадлежащий ИП «ФИО4», а именно:

1 бутылку детского шампуня Pielor классик, объемом 400 мл., стоимостью 84 рубля 72 копейки;

1 бутылку детского шампуня Bubchen, объемом 200 мл., стоимостью 168 рублей 13 копеек;

1 бутылку крем-мыло для рук с пантенолом Bonny, объемом 250 мл., стоимостью 54 рубля 68 копеек;

1 упаковку стикеров для очищения унитаза Domtstos Лимонная свежесть, стоимостью 275 рублей 94 копейки;

1 упаковку витаминов для детей с Холином «Цитрусовый микс», стоимостью 285 рублей;

2 упаковки Витаминно-минерального комплекса для здоровья женщин Womens Multi по 30 таблеток в каждой упаковке, стоимостью 237 рублей 27 копеек за 1 упаковку, на сумму 474 рубля 54 копейки;

4 упаковки Special Комплекса для контроля веса и аппетита Weight Control по 60 капсул в каждой упаковке, стоимостью 284 рубля 82 копейки за 1 упаковку, на сумму 1139 рублей 28 копеек;

3 тюбика зубной пасты ROCS Активный магний, массой 94 гр. каждая, стоимостью 161 рубль 96 копеек за 1 штуку, на сумму 485 рублей 88 копеек;

4 упаковки тампонов Kotex super Natural, по 16 штук в каждой упаковке, стоимостью 199 рублей 83 копейки за 1 упаковку, на сумму 799 рублей 32 копейки.

После чего, ФИО3, спрятав товар в карманы своей куртки и под куртку, не оплатив его, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым умышленно тайно его похитила. Своими действиями ФИО3 причинила ИП «ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 3767 рублей 49 копеек.

Кроме того, 16 апреля 2023 года около 13.43 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Парфюм Лидер» ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 16.06.2022 года за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла товар, принадлежащий ИП «ФИО4», а именно:

2 упаковки Тональной основы The Healthy Foundation тон Светлый нейтральный, объемом по 30 мл. каждая, стоимостью 594 рубля 53 копейки за 1 упаковку, на сумму 1189 рублей 06 копеек;

1 тушь для ресниц Lash in The City, объемом 13 мл., стоимостью 155 рублей 24 копейки;

1 тушь для ресниц Seventeen Lash Elegance т 01 Черный, объемом 13 мл., стоимостью 403 рубля 75 копейки;

1 тушь для ресниц Art-Visage CHICAGO DRAMATIC VOLUME MASCARA, объемом 15 мл., стоимостью 157 рублей 43 копейки.

После чего, ФИО3, спрятав товар в карманы своей куртки и под куртку, не оплатив его, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым умышленно тайно его похитила. Своими действиями ФИО3 причинила ИП «ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 1905 рублей 48 копеек.

Кроме того, 17 апреля 2023 года около 11.03 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 16.06.2022 года за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла 5 упаковок «Масло несоленое Крестьянское Ирбитское», массой 180 гр. каждая, стоимостью 104 рубля 55 копеек за 1 упаковку, на сумму 522 рубля 75 копеек, которые спрятала в карманы своей куртки, не оплатив товар, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым умышленно тайно его похитила. Своими действиями ФИО3 причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 522 рубля 75 копеек.

Кроме того, 17 апреля 2023 года около 15.03 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 16.06.2022 года за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», а именно:

4 упаковки «Масло несоленое Крестьянское Ирбитское», массой 180 гр. каждая, стоимостью 104 рубля 55 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 418 рублей 20 копеек;

3 куска сыра «Сыр Голланский Белебей», массой 190 гр. каждый, стоимостью 111 рублей 34 копейки за 1 кусок, на общую сумму 334 рубля 02 копейки.

После чего, ФИО3, спрятав товар в карманы своей куртки, не оплатив его, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым умышленно тайно его похитила. Своими действиями ФИО3 причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 752 рубля 22 копейки.

Кроме того, 18 апреля 2023 года около 12.52 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Парфюм Лидер» ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение товара из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла товар, принадлежащий ИП «ФИО4», а именно:

3 флакона тонального крема The Natural Transparent Foundation тон 1, объемом 35 мл. каждый, стоимостью 534 рубля 17 копеек за 1 флакон, на сумму 1602 рубля 51 копейка;

1 флакон тонального крема длительного действия Time Plus Longlasting Make UP Легкий загар, объемом 35 мл., стоимостью 324 рубля 58 копеек;

1 помада для губ Queen Lipstick вечерний коктейль, массой 4,5 гр., стоимостью 83 рубля 33 копейки;

1 помада для губ Queen Lipstick хищный принт, массой 4,5 гр., стоимостью 83 рубля копейки;

2 туши для ресниц Panoramic, объемом 9 мл. каждая, стоимостью 160 рублей 68 копеек за 1 штуку, на сумму 321 рубля 36 копеек;

1 помада для губ Kiki Velvet гон 805, массой 3,8 гр., стоимостью 82 рубля 19 копеек;

1 помада для губ Kiki Velvet тон 818, массой 3,8 гр., стоимостью 82 рубля 19 копеек;

1 флакон тонального крема Cover Face тон 203, объемом 25 мл., стоимостью 177 рублей 02 копейки;

1 флакон тонального крема Cover Face тон 206, объемом 25 мл., стоимостью 177 рублей 02 копейки;

1 флакон тонального крема Cover Face тон 210, объемом 25 мл., стоимостью 177 рублей 02 копейки;

2 туши для ресниц Twist And Go Черная, объемом 7 мл. каждая, стоимостью 171 рубль 12 копеек за 1 штуку, па сумму 342 рубля 24 копейки;

1 хайлайтер для лица KIKI FIIGHLIGHTER тон 902, массой 2,88 гр., стоимостью 78 рублей 94 копейки.

После чего, ФИО3, спрятав товар в карманы своей куртки и под куртку, не оплатив его, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым умышленно тайно его похитила. Своими действиями ФИО3 причинила ИП «ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 3531 рубль 73 копейки.

Кроме того, 12 мая 2023 года около 13.34 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 16.06.2022 года за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно:

3 упаковки тампонов «КОТЕХ NORMAL» по 16 штук в упаковке, стоимостью 192 рубля 78 копеек за 1 коробку, на сумму 578 рублей 34 копейки;

6 антиперспирантов «REXONA» СУХОСТЬ ПУДРЫ, объемом по 10мл. каждый, стоимостью 218 рублей 90 копеек за 1 штуку, на сумму 1313 рублей 40 копеек;

3 упаковки тампонов «КОТЕХ СУПЕР» по 16 штук в упаковке, стоимостью 192 рубля 78 копеек за 1 коробку, на сумму 578 рублей 34 копейки.

После чего, ФИО3, спрятав товар в карманы своей куртки и под куртку, не оплатив его, прошла кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым умышленно тайно его похитила. Своими действиями ФИО3 причинила ООО. «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 470 рублей 08 копеек.

Кроме того, 15 июня 2023 года около 13.10 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска- Уральского Свердловской области ФИО5 от 16 июня 2022 года за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно:

1 бутылку Оливкового масла «ВАУА», объемом 0,5 литра, стоимостью 460 рублей 55 копеек,

1 бутылку Оливкового рафинированного масла «ВАУА» «ASDRUBAL», объемом 0,5 литра, стоимостью 445 рубля 35 копеек,

5 кусков сыра «Белебеевский» Сыр Голландский, массой 190 гр. каждый, стоимостью 143 рубля 73 копейки за 1 кусок, на общую сумму 718 рублей 65 копеек,

1 кусок слабосолёной рыбы «Форель», массой 180 гр., стоимостью 225 рублей 91 копейка.

После чего, ФИО3, спрятав товар под одежду, не оплатив его, прошла кассовую зону и вышла из магазина, тем самым умышленно тайно его похитила. Своими действиями ФИО3 причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1850 рублей 46 копеек.

Кроме того, 12 июля 2023 года около 09.00 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенном в торговом центре «Каменск Сити Молл» по адресу: 

<

...>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области ФИО6 от 16 июня 2022 года за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа со стеллажа взяла товар; принадлежащий АО «Тандер», а именно:

2 антиперспиранта «REXONA» Clinical Protection, объемом 150 мл. каждый, стоимостью 269 рублей 32 копейки за 1 штуку, на общую сумму 538 рублей 64 копейки,

1 бутылку шампуня «Head & Shoulders» основной уход для нормальных волос, объемом 400 мл., стоимостью 366 рублей 92 копейки,

1 бутылку шампуня «Head & Shoulders» 2 в 1 основной уход для нормальных волос, объемом 400 мл., стоимостью 366 рублей 92 копейки.

После чего, ФИО3, спрятав товар под одежду, не оплатив его, прошла кассовую зону и вышла из магазина, тем самым умышленно тайно его похитила.

Своими действиями ФИО3 причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1272 рубля 48 копеек.

В судебном заседании, выражая отношение к предъявленному обвинению, подсудимая ФИО3 согласилась с ним полностью, признав себя виновной. В судебном заседании подсудимая отказалась свидетельствовать против себя на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, указав на правдивость и добровольность своих показаний на стадии предварительного следствия, данных в присутствии защитника.

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии, оглашенных судом в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании, следует, что 07 апреля 2023 года около 12.00 часов она зашла в магазин «Пятерочка» по пр. Победы, 63, где взяла со стеллажа 1 бутылку шампуня - бальзама «PANTENE», 1 аэрозоль - антиперспирант «REXONA», 1 твердый дезодорант «OLD SPICE», 4 упаковки масла - эликсира «GARNIER», 1 дезодорант - антиперспирант «GARNIER», 1 бутылку шампуня PANTENE», 1 бутылку шампуня «ELSEVE» и 1 бутылку бальзама «ELSEVE», с которыми, спрятав их в боковые карманы куртки и под куртку, прошла мимо кассы, не оплатив товар. Похищенный товар продала незнакомой женщине, а вырученные денежные средства она потратила на продукты питания. 10 апреля 2023 года около 10.00 часов ФИО3 зашла в магазин «Магнит» по пр. Победы, 44, где со стеллажа взяла 2 мужских антиперспиранта «DOVE», 2 дезодоранта мужских «REXONA», 2 дезодоранта женских «NIVEA» (эффект пудры), 2 дезодоранта женских «NIVEA» (невидимая защита), с которыми, справ их в боковые карманы курки, прошла мимо кассы, не оплатив товар. Похищенный товар продала незнакомым женщинам, а вырученные денежные средства она потратила на продукты питания. 12 апреля 2023 года в дневное время около 14.00 часов ФИО3 зашла в магазин «Парфюм Лидер» по пр. Победы, 19, где со стеллажа взяла спрей «Део», спрей «Дав», 2 спрея «Рексона», 4 «Дав Део стик», 2 шампуня «Пантин-Про», шампунь «Эльсев», бальзам «Эльсев», зубную щетку «Глос», 2 электрических зубных щетки «Медика», 2 шипучих средства для ванной с растущей игрушкой, 2 упаковки комплекса для сна (капсулы), электрическую зубную щетку «Медика» (бирюзовая), 4 коробки тампонов «Котекс» (по 16 шт. в коробке), упаковку прокладок «Котекс», 2 део геля «Алое», с которыми, спрятав их в карманы своей куртки и под кофту, вышла из магазина, не оплатив товар. Похищенный товар продала прохожим, а вырученные денежные средства она потратила на продукты питания. 13 апреля 2023 года в дневное время около 16.00 часов ФИО3 зашла в магазин «Парфюм Лидер» по пр. Победы, 19, где со стеллажа взяла детский шампунь «Пилор», детский шампунь «Бубшен», крем мыло для рук «Бони», стикер для унитазов «Доместос», детский рыбий жир БАД, 2 коробки таблеток «Витаминно-минеральный комплекс для женщин», 4 упаковки капсул комплекса для контроля веса и аппетита «вижит контроль», 3 зубных пасты «Рокс», 4 коробки тампонов «Котекс» (по 16 шт. в коробке), с которыми, спрятав их в карманы своей куртки и под кофту, вышла из магазина, не оплатив товар. Похищенный товар продала прохожим, а вырученные денежные средства она потратила на продукты питания. 16 апреля 2023 года в дневное время около 13.00 часов ФИО3 зашла в магазин «Парфюм Лидер» по пр. Победы, 19, где со стеллажа взяла тональную основу The Healthy Foundation 2 штуки, 1 тушь для ресниц Lash in The City, 1 тушь для ресниц Seventeen Lash Elegance, 1 тушь для ресниц CHICAGO DRAMATIC VOLUME MASCARA (указанная тушь позже была изъята сотрудниками полиции), с которыми, спрятав их в карманы своей куртки, вышла из магазина, не оплатив товар. Похищенный товар продала незнакомой женщине, а вырученные денежные средства она потратила на продукты питания. 17 апреля 2023 года около 11:03 часов ФИО3 зашла в магазин «Монетка» по ул. Карла Маркса, 59, где со стеллажа взяла сливочное масло «Ирбитское» в количестве 5 штук, с которым, спрятав его в в карман куртки, вышла из магазина, не оплатив товар. Похищенный товар она использовала в личных целях. 17 апреля 2023 года около 15:03 часов она зашла в магазин «Монетка» по ул. Карла Маркса, 59, где со стеллажа взяла сливочное масло «Ирбитское» в количестве 4 штук, сыр «Голландский» в количестве 3 штук и убрала их в карман куртки. После чего вышла из торгового зала магазина через кассовую зону, не оплатив товар. Похищенный товар она использовала в личных целях. 18 апреля 2023 года в дневное время около 13.00 часов ФИО3 зашла в магазин «Парфюм Лидер» по пр. Победы, 19, где со стеллажа взяла тональный крем The Natural Transparent 3 штуки, тональный крем Time Plus Longlasting Make UP, 2 помады для губ Queen Lipstick (1 помада позже была изъята сотрудниками полиции), 2 туши для ресниц Panoramic, 2 помады для губ Kiki Velvet (обе помады позже были изъяты сотрудниками полиции), 3 флакона тонального крема Cover (все крема позже были изъяты сотрудниками полиции), 2 туши для ресниц Twist Go, 1 хайлайтер для лица KIKI HIGHLIGHTER (хайлайтер позже у нее изъяли сотрудники полиции). Весь товар ФИО3 убрала в карманы своей куртки. После этого она вышла из магазина, не оплатив товар. Часть похищенного товара она продала незнакомой женщине, а вырученные денежные средства она потратила на продукты питания. 12 мая 2023 года около 13.00 часов ФИО3 зашла в магазин «Пятерочка» по ул. Ленина, 242Б, где со стеллажа взяла 3 коробки тампонов «Котекс Нормал» (по 16 тампонов штук в коробке), 3 коробки тампонов «Котекс Супер» (по 16 тампонов штук в коробке), 6 антиперсперантов «Сухость пудры по 40 мл.», которые убрала в карманы своей куртки. После этого она вышла из магазина, не оплатив товар. Похищенный товар она продала незнакомой женщине, а вырученные денежные средства она потратила на продукты питания. 15 июня 2023 года в дневное время ФИО7 зашла в торговый зал магазина «Магнит» по пр. Победы, 41, где со стеллажа взяла 1 бутылку оливкового масла «BAYА», 1 бутылку оливкового масла «ASDRUBAL», 1 кусок рыбы Форель в вакуумной упаковке, 2 куска сыра «Белебеевский» «Голландский», с которыми, спрятав их в рюкзак, вышла из магазина, не оплатив товар. Похищенный товар она продала прохожим, а вырученные денежные средства она потратила на личные нужды. 12 июля 2023 года в утреннее время ФИО7 зашла в магазин «Магнит Семейный», расположенный в ТЦ «Каменск Сити Молл» по пр. Победы, 65, где со стеллажа взяла 2 флакона шампуня «Head & Shoulders», 2 флакона дезодоранта «REXONA», с которыми, спрятав их под одежду, вышла из магазина, не оплатив товар. Похищенный товар она продала на улице прохожим, вырученные денежные средства потратила на личные нужды (том 2 л.д. 232-236, 240-244, том 3 л.д. 1-4, 10-13, 19-22, 29-32, том 4 л.д.90-94, 98-100).

Достоверность и правдивость показаний подсудимой в ходе досудебного производства по уголовному делу не вызывает у суда сомнений, поскольку она допрашивалась с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии защитника, что исключает возможность оказания на подсудимую какого-либо давления. Подсудимой разъяснялись ее процессуальные права, в том числе и право не свидетельствовать против самой себя, которым подсудимая не воспользовалась и дала подробные показания, изобличающие ее в совершении преступления.

Причин для самооговора подсудимой ФИО3 судом не установлено, в ходе судебного заседания по уголовному делу подсудимая подтвердила правдивость и добровольность своих показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу.

Показания подсудимой в ходе предварительного расследования по уголовному делу не вызывают у суда сомнений в своей правдивости и достоверности еще и потому, что полностью согласуются не только между собой, но и с другими доказательствами по уголовному делу.

По преступлению от 07 апреля 2023 года в магазине «Пятерочка» (АО «Торговый дом «Перекресток») по пр. Победы, 63 доказательствами являются.

Показания представителя потерпевшего М.М. и свидетеля Н.А., данные на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия всех участников процесса, из совокупности которых следует, что 07 апреля 2023 в ходе работы при просмотре видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка» по пр. Победы, 63 был установлен факт хищения 07 апреля 2023 года в 11.20 часов неустановленной женщиной из торгового зала магазина одной бутылки шампуня - бальзама, одного аэрозоля – антиперспиранта, одного твердого дезодоранта, четырех упаковок масла – эликсира, одного дезодоранта – антиперспиранта, двух бутылок шампуня, одной бутылки бальзама для волос, которые женщина взяла с полки, убрала к себе в боковые карманы куртки и под куртку, и вышла из магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая сумма ущерба составила 2 928 рублей 75 копеек. Ущерб не возмещен (том 2 л.д. 169-172, 220-222).

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Каменск-Уральский» следует, что 07 апреля 2023 года в 13.45 часов поступило сообщение от Ю.Н., о том, что 07 апреля 2023 года в магазине «Пятерочка» по пр. Победы, 63 произошла кража (том 1 л.д. 70).

В своем заявлении в полицию Н.А. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную, которая 07 апреля 2023 года около 12:00 часов, находясь в магазине «Пятерочка» по пр. Победы, 63, тайно похитила товар, принадлежащий АО «Торговый дом Перекресток» (том 1 л.д. 72).

Дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного АО «Торговый дом Перекресток» ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 2 928 рублей 75 копеек (том 1 л.д. 73), инвентаризационный акт № 65940000000110 от 07.04.2023, согласно которому выявлена недостача товарно-материальных ценностей в размере 2 928 рублей 75 копеек (том 1 л.д. 74-75), счета-фактуры № 0264RACW-87767 от 21.03.2023 года, № 0264RACW-76720 от 11.03.2023 года, № 0264RACW-226361 от 13.10.2021 года, № 0264RACW-292999 от 04.11.2022 года, № 0264RACW-98960 от 31.03.2023 года, № 0264RACW-41829 от 10.02.2022 года, согласно которым стоимость 1 бутылки шампуня - бальзама-ополаскивателя «PANTENE PRO-V» ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОБЪЕМ 3 в 1, объемом 360 мл. составляет 314 рублей 83 копейки, стоимость 1 аэрозоль -антиперспиранта «REXONA» ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ, объемом 50 мл., составляет 188 рублей 81 копейку, стоимость 1 твердого дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» объемом 50 мл., составляет 181 рубль 64 копейки, стоимость 1 упаковки масла - эликсира «GARNIER» ФРУКТИС ПРИОБРАЖЕНИЕ, объемом 150 мл. составляет 301 рубль 20 копеек за 1 штуку, стоимость 1 дезодоранта - антиперспиранта «GARNIER MINER» АКТИВНЫЙ КОНТРОЛЬ, спрей, объемом 150мл., составляет 177 рублей 18 копеек, стоимость 1 бутылки шампуня «PANTENE» ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ, объемом 400мл., составляет 313 рублей 59 копеек, стоимость 1 бутылки шампуня «LOREAL PARIS ELSEVE» ДЛИНА МЕЧТЫ ПРИОБРАЖЕНИЕ, объемом 400мл., составляет 223 рубля 95 копеек, стоимость 1 бутылки бальзама «LOREAL PARIS ELSEVE» СУПЕРБАЛЬЗАМ ЛЕГКОЕ РАСЧЕСЫВАНИЕ, объемом 400мл., составляет 223 рубля 95 копеек (том 1 л.д. 76-96).

В ходе осмотра 26 июня 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Пятерочка» по пр. Победы, 63 установлено место нахождения стеллажей с парфюмерией, а также изъят диск с видеозаписью от 07 апреля 2023 года (том 1 л.д. 98-100).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов (том 2 л.д. 89-111). На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит ФИО3, проходит в торговый зал, где со стеллажа с бытовой химией поочередно берет три бутылки шампуня, одну бутылку бальзама, один аэрозоль – антиперспирант, один твердый дезодорант, четыре упаковки масла – эликсира, один дезодорант – антиперспирант и убирает к себе под куртку. После чего выходит из магазина, не оплатив товар (том 2 л.д. 89-111). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Пятерочка» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажей в магазине «Пятерочка» и выходит из магазина, не оплатив товар.

По преступлению от 10 апреля 2023 года в магазине «Магнит» (АО «Тандер») по пр. Победы, 44 доказательствами являются.

Показания представителя потерпевшего О.А. и свидетеля С.Т., данные ими на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия всех участников процесса, из совокупности которых следует, что 18 апреля 2023 в ходе работы при просмотре видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Магнит» по пр. Победы, 44 был установлен факт хищения 10 апреля 2023 года неустановленной женщиной из торгового зала магазина восьми антиперспирантов, которые женщина взяла с полки, убрала в боковые карманы куртки и под куртку, и вышла из магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая сумма ущерба составила 1777 рублей 40 копеек. Ущерб не возмещен (том 2 л.д. 183-185, 224-226).

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Каменск-Уральский» следует, что 18 апреля 2023 года в 15.25 часов поступило сообщение от С.Т., о том, что 10 апреля 2023 года в магазине «Магнит» по пр. Победы, 44 произошла кража (том 1 л.д. 111).

В своем заявлении в полицию С.Т. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая 10 апреля 2023 года около 10:20 часов, находясь в магазине «Магнит» по пр. Победы, 44, тайно похитила товар, принадлежащий АО «Тандер» (том 1 л.д. 113).

Дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного АО «Тандер» ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 1777 рублей 40 копеек (том 1 л.д. 114), сличительная ведомость № 66879018727 от 18.04.2023 года, согласно которой выявлена недостача товарно-материальных ценностей в размере 1777 рублей 40 копеек (том 1 л.д. 115), счета-фактуры № 3955046219 от 11.01.2023 года, № 9126329699 от 24.03.2023 года, согласно которым стоимость 1 антиперспиранта аэрозоль «REXONA» MEN КОБАЛЬТ, объемом 150 мл. составляет 250 рублей 22 копейки, стоимость 1 антиперспиранта «DAVE» спрей MEN+ CARE ЭКСТРА ЗАЩИТА без белых следов, объемом 150 мл. составляет 305 рублей 96 копеек, стоимость 1 антиперспиранта «NIVEA» Эффект пудры женский, объемом 150 мл. составляет 166 рублей 26 копеек, стоимость 1 антиперспиранта «NIVEA Clear» Черное и Белое невидимая защита женский, объемом 150 мл составляет 166 рублей 26 копеек (том 1 л.д. 116-117, 118-119).

В ходе осмотра 18 апреля 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Магнит» по пр. Победы, 44 установлено место нахождения стеллажа со средствами ухода, а также изъят диск с видеозаписью от 10 апреля 2023 года (том 1 л.д. 120-124).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит ФИО3, проходит в торговый зал, где со стеллажа с бытовой химией поочередно берет два антиперспиранта, шесть дезодорантов и убирает в карманы своей куртки. После чего выходит из магазина, не оплатив товар (том 2 л.д. 89-111). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Магнит» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажей в магазине «Магнит» и выходит из магазина, не оплатив товар.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 22 июня 2022 года, вступившего в законную силу 28 июня 2022 года, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3723.34 рублей (том 3 л.д. 50-51).

По преступлению от 12 апреля 2023 года в магазине «Парфюм-Лидер» (ИП ФИО4) по пр. Победы, 19 доказательствами являются.

Показания представителя потерпевшего А.П. и свидетеля Л.В., данные ими на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия участников процесса, из совокупности которых следует, что 18 апреля 2023 года в ходе работы при просмотре видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 был установлен факт хищения 12 апреля 2023 года неустановленной женщиной из торгового зала магазина семи антиперсперантов, одного спрея, трех бутылок шампуня, одной бутылки бальзама для волос, одной зубной щетки, трех электрических зубных щеток, двух упаковок шипучих средств для ванны, двух упаковок Комплекса для хорошего сна, четырех упаковок прокладок, двух флаконов део-геля. Общая сумма ущерба составила 6 524 рубля 21 копейка (том 2 л.д. 196-202, 207-212).

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Каменск-Уральский» следует, что 18 апреля 2023 года в 15.15 часов поступило сообщение от ЧОП «Гардиан», о том, что в магазин «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 требуется помощь сотрудников полиции (том 1 л.д. 179).

В своем заявлении в полицию О.А. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную, которая 12 апреля 2023 года, находясь в магазине «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19, тайно похитила товар, принадлежащий ИП ФИО4 (том 1 л.д. 223).

Дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного ИП ФИО4 ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 6524 рубля 21 копейка (том 1 л.д. 224), акт выборочной инвентаризации от 23.06.2023, согласно которому установлено отсутствие 1 спрея Sophisticated Deo с ароматом Орхидеи, объемом 150 мл., 1 антиперспиранта Dove Deo Пробуждение Чувств, объемом 150 мл., 2 антиперспирантов Rexona Абсолютный комфорт, объемом по 150 мл. каждый, 4 антиперсперантов Dove Deo F Stick Powder Soft Treadstone Нежность пудры объемом по 40 мл. каждый, 2 бутылок шампуня Pantene Pro-V Густые и Крепкие, объемом по 400 мл. каждый, 1 бутылки шампуня Elseve Гиалуроновый наполнитель, объемом 400 мл., 1 бутылки бальзама Elseve Гиалуроновый наполнитель, объемом 400 мл.,1 зубной щетки Dr.Gloss Премьера., 2 электрических зубных щеток CS Medica CS-20040-H, 2 упаковок шипучих средств для ванн Му Little Friends с растущей игрушкой, объемом по 130 гр., 2 упаковки Special Комплекс для хорошего сна Sweet Dreams, 60 капсул в упаковке, 1 электрической зубной щетки CS Medica KIDS CS-463-B (бирюзовая), 4 коробок тампонов Kotex super Natural, по 16 штук в каждой коробке, 1 упаковки прокладок Kotex Lux Ultra Super 8 штук в упаковке, 2 део-геля LSS Aloe, объемом по 65г. каждый (том 1 л.д. 225), товарные накладные №2954670265 от 03.04.2023, №2954662000 от 27.03.2023, №2954662000 от 27.03.2023, №8200276697 от 22.03.2023, №1-00285214 от 24.12.2015, №87617022 от 27.03.2023, согласно которым стоимость 1 антиперсперанта Rexona Deo Абсолютный комфорт, объемом 150 мл. составляет 183 рубля 71 копейка, стоимость 1 антиперсперанта Dove Deo Stick Powder Soft Treadstone Нежность пудры объемом 40 мл. составляет 225 рублей 47 копеек, 1 антиперспиранта Dove Deo Пробуждение Чувств, объемом 150 мл., составляет 198 рублей 38 копеек, стоимость 1 антиперсперанта Dove Deo Stick Powder Soft Treadstone Нежность пудры объемом 40 мл. составляет 225 рублей 47 копеек, стоимость 1 део-геля LSS Aloe, объемом 65г. составляет 202 рубля 37 копеек, стоимость 1 упаковки прокладок Kotex Lux Ultra Super 8 штук в упаковке, составляет 96 рублей 69 копеек, стоимость 1 бутылки бальзама Elseve Гиалуроновый наполнитель, объемом 400 мл., составляет 230 рублей 52 копейки, стоимость 1 бутылки шампуня Elseve Гиалуроновый наполнитель, объемом 400 мл., составляет 230 рублей 52 копейки, счета-фактуры № ТШО1738943 от 09.12.2022, №472 от 24.03.2023, №45023041533 от 14.03.2023, №978 от 03.04.2023, №УТ-528 от 03.04.2023, №Р01069366-3 от 31.03.2023, №W2132005446 от 29.03.2023, согласно которым стоимость 1 юбки тампонов Kotex super Natural, по 16 штук в каждой коробке, составляет 199 рублей копейки, стоимость 1 упаковки шипучих средств для ванн Му Little Friends с растущей игрушкой, объемом 130 гр., вставляет 62 рубля 50 копеек, стоимость 1 паковки Special Комплекс для хорошего сна Sweet Dreams, 60 капсул в упаковке, составляет 184 рубля 82 копейки, стоимость 1 электрической зубной щетки CS Mediсa CS-20040-H составляет 631 рубль 67 копеек, стоимость 1 электрической зубной щетки CS Medica KIDS CS-463-B (бирюзовая), составляет 594 рубля 17 копеек, которой стоимость 1 зубной щетки Dr.Gloss Премьера, составляет 18 рублей 88 копеек, стоимость 1 спрея Sophisticated Deo с ароматом Орхидеи, объемом 150 мл., составляет 103 рубля 75 копеек, стоимость 1 бутылки шампуня Pantene Pro-V Густые и Крепкие, объемом 400 мл. составляет 309 рублей 98 копеек (том 1 л.д. 226-251, том 2 л.д. 1-12).

В ходе осмотра 18 апреля 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 установлено место нахождения стеллажей с товаром, а также изъят диск с видеозаписью от 12 апреля 2023 года (том 2 л.д. 14-17).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит ФИО3, проходит в торговый зал, где со стеллажа с товаром поочередно берет семь антиперсперантов, один спрей, три бутылки шампуня, одну бутылку бальзама для волос, одну зубную щетку, три электрические зубные щетки, две упаковки шипучих средств для ванны, две упаковки Комплекса для хорошего сна, четыре упаковки прокладок, два флакона део-геля и убирает к себе под куртку. После чего выходит из магазина, не оплатив товар (том 2 л.д. 68-88, 89-111). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Парфюм-Лидер» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажей в магазине «Парфюм-Лидер» и выходит из магазина, не оплатив товар.

По преступлению от 13 апреля 2023 года в магазине «Парфюм-Лидер» (ИП ФИО4) по пр. Победы, 19 доказательствами являются.

Показания представителя потерпевшего А.П. и свидетеля Л.В., данные ими на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия участников процесса, из совокупности которых следует, что 18 апреля 2023 года в ходе работы при просмотре видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 был установлен факт хищения 13 апреля 2023 года двух бутылок детского шампуня, одной бутылки крем-мыло для рук, одной упаковки стикеров для очищения унитаза, одной упаковки витаминов, одной упаковки витаминно-минерального комплекса, четырех упаковок Комплекса для контроля веса и аппетита, трех тюбиков зубной пасты, четырех упаковок тампонов. Общая сумма ущерба составила 3767 рублей 49 копеек (том 2 л.д. 196-202, 207-212). 

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Каменск-Уральский» следует, что 18 апреля 2023 года в 15.15 часов поступило сообщение от ЧОП «Гардиан», о том, что в магазин «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 требуется помощь сотрудников полиции (том 1 л.д. 179).

В своем заявлении в полицию О.А. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную, которая 13 апреля 2023 года, находясь в магазине «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19, тайно похитила товар, принадлежащий ИП ФИО4 (том 2 л.д. 25).

Дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного ИП ФИО4 ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 3767 рублей 49 копеек (том 2 л.д. 26), акт выборочной инвентаризации от 23.06.2023, согласно которому установлено отсутствие 1 бутылки детского шампуня Pielor классик, объемом 400 мл., 1 бутылки детского шампуня Bubchen, объемом 200 мл., 1 бутылки крем мыло для рук с пантенолом Bonny, объемом 250 мл., 1 упаковки стикеров для очищения унитаза Domtstos Лимонная свежесть 3*10 г., 1 упаковки витаминов для детей жевательные с Холином «Цитрусовый микс», 2 упаковок Витаминно-минерального комплекса для здоровья женщин Womens Multi по 30 таблеток в каждой упаковке, 4 упаковок Special Комплекса для контроля веса и аппетита Weight Control по 60 капсул в каждой упаковке, 3 зубных паст ROCS Активный магний, объемом 94 г. каждая, 4 коробок тампонов Kotex super Natural, по 16 штук в каждой коробке (том 2 л.д. 27), товарная накладная №2954670292 от 03.04.2023, счета-фактуры № 127 от 14.03.2023, №45023046450 от 21.03.2023, №ЦБ-43 от 10.01.2023, №EU2536 от 23.03.2023, №1-00000003406 от 13.01.2023, №ТШО1738943 от 09.12.2022, №43715 от 28.02.2023, согласно которым стоимость упаковки стикеров для очищения унитаза Domtstos Лимонная свежесть 3*10 г., составляет 275 рублей 94 копейки, стоимость 1 упаковки витаминов для детей жевательных с Холином «Цитрусовый микс», составляет 285 рублей, стоимость 1 паковки Special Комплекса для контроля веса и аппетита Weight Control 60 капсул вставляет 284 рубля 82 копейки, стоимость 1 упаковки Витаминно-минерального комплекса для здоровья женщин Womens Multi 30 таблеток в упаковке составляет 237 рублей 27 копеек, стоимость 1 бутылки детского шампуня Pielor классик, объемом 400 мл., составляет 84 рубля 72 копейки, стоимость 1 бутылки детского шампуня Bubchen, объемом 200 мл. составляет 168 рублей 13 копеек, стоимость 1 бутылки крем мыла для рук с пантенолом Bonny, объемом 250 мл., составляет 54 рубля 68 копеек, стоимость 1 коробки тампонов Kotex super Natural, 16 штук в каждой коробке, составляет 199 рублей 83 копейки, стоимость 1 зубной пасты ROCS Активный магний, объемом 94 г. составляет 161 рубль 96 копеек (том 2 л.д. 31-48).

В ходе осмотра 18 апреля 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 установлено место нахождения стеллажей с товаром, а также изъят диск с видеозаписью от 13 апреля 2023 года (том 2 л.д. 52-55).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит ФИО3, проходит в торговый зал, где со стеллажа с товаром поочередно берет две бутылки детского шампуня, одну бутылку крем-мыло для рук, одну упаковку стикеров для очищения унитаза, одну упаковку витаминов, одну упаковку витаминно-минерального комплекса, четыре упаковки Комплекса для контроля веса и аппетита, три тюбика зубной пасты, четыре упаковки тампонов и убирает в карманы своей куртки. После чего выходит из магазина, не оплатив товар (том 2 л.д. 68-88, 89-111). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Парфюм-Лидер» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажей в магазине «Парфюм-Лидер» и выходит из магазина, не оплатив товар.

По преступлению от 16 апреля 2023 года в магазине «Парфюм-Лидер» (ИП ФИО4) по пр. Победы, 19 доказательствами являются.

Показания представителя потерпевшего А.П. и свидетеля Л.В., данные ими на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия участников процесса, из совокупности которых следует, что 18 апреля 2023 года в ходе работы при просмотре видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 был установлен факт хищения 16 апреля 2023 года двух упаковок тонального крема, трех тушей для ресниц. Общая сумма ущерба составила 1905 рублей 48 копеек (том 2 л.д. 196-202, 207-212). 

Показания свидетеля М.А., данные ею на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия участников процесса, из которых следует, что она является участковым полиции. 18.04.2023 года она находилась на службе, когда около 16.00 часов от дежурного МО получила сообщение, что в магазине «Парфюм - Лидер» по пр. Победы, 19 сотрудниками магазина была задержана ФИО3, которая ранее у них похитила товар. ФИО3 в магазине была передана наряду ППСП, которые доставили ее в помещение ДЧ по ул. К. Маркса, 83. У ФИО3 при себе имелся рюкзак серого цвета, в котором находился похищенный в магазине «Парфюм - Лидер» товар. М.А. у ФИО3 в присутствии понятых была изъята 1 тушь для ресниц CHICAGO Art-Visage DRAMATIC VOLUME MASCARA 15 мл (том 2 л.д. 218-219).

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Каменск-Уральский» следует, что 18 апреля 2023 года в 15.15 часов поступило сообщение от ЧОП «Гардиан», о том, что в магазин «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 требуется помощь сотрудников полиции (том 1 л.д. 179).

В своем заявлении в полицию О.А. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную, которая 16 апреля 2023 года, находясь в магазине «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19, тайно похитила товар, принадлежащий ИП ФИО4 (том 1 л.д. 153).

Дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного ИП ФИО4 ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 1905 рублей 48 копеек (том 1 л.д. 154), акт выборочной инвентаризации от 23.06.2023, согласно которому установлено отсутствие 2 упаковок Тональной основы The Healthy Foundation тон Светлый нейтральный, объемом по 30 мл. каждая, 1 туши для ресниц Lash in The City, объемом 13 мл., 1 туши для ресниц Seventeen Lash Elegance т 01 Черный, объемом 13 мл., 1 туши для ресниц Art-Visage CHICAGO DRAMATIC VOLUME MASCARA, объемом 15 мл. (том 1 л.д. 155), счета-фактуры № 45023054872 от 31.03.2023, №Я25245 от 31.03.2023, №84 от 03.04.2023, согласно которым стоимость 1 тональной основы The Healthy Foundation тон Светлый нейтральный, объемом 30 мл. составляет 594 рубля 53 копейки, стоимость 1 туши для ресниц Seventeen Lash Elegance т 01 Черный, объемом 13 мл., составляет 403 рубля 75 копейки, стоимость туши для ресниц Lash in The City, объемом 13 мл., составляет 155 рублей 24 копейки, стоимость 1 туши для ресниц Art-Visage CHICAGO DRAMATIC VOLUME MASCARA, объемом 15 мл., составляет 157 рублей 43 копейки (том 1 л.д. 156-165).

В ходе осмотра 18 апреля 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 установлено место нахождения стеллажей с товаром, а также изъят диск с видеозаписью от 16 апреля 2023 года (том 1 л.д. 169-172).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит ФИО3, проходит в торговый зал, где со стеллажа с товаром поочередно берет две упаковки тонального крема, три туши для ресниц и убирает в карманы своей куртки. После чего выходит из магазина, не оплатив товар (том 2 л.д. 68-88, 89-111). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Парфюм-Лидер» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажей в магазине «Парфюм-Лидер» и выходит из магазина, не оплатив товар.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 22 июня 2022 года, вступившего в законную силу 28 июня 2022 года, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3723,34 рублей (том 3 л.д. 50-51).

По преступлению от 17 апреля 2023 года в магазине «Монетка» (ООО «Элемент - Трейд») по ул. Карла Маркса, 59 доказательствами являются.

Показания представителя потерпевшего В.Э., данные на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия всех участников процесса, из которых следует, что 17 апреля 2023 года в ходе просмотра видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Монетка» по ул. Карла Маркса, 59 был установлен факт хищения 17 апреля 2023 года неустановленной женщиной из торгового зала магазина пять штук сливочного масла, которые женщина взяла с полки, убрала к себе в карман и вышла из магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая сумма ущерба составила 522 рубля 75 копеек. Ущерб не возмещен (том 2 л.д. 150-152). 

В своем заявлении в полицию В.Э. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную, которая 17 апреля 2023 года, находясь в магазине «Монетка» по ул. Карла Маркса, 59, тайно похитила товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» (том 1 л.д. 34).

Представителем потерпевшего В.Э. дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного ООО «Элемент-Трейд» ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 522 рубля 75 копеек (том 1 л.д. 36), инвентаризационный акт от 17.04.2023, согласно которому установлено отсутствие 5 упаковок «Масло несоленое Крестьянское 72,5% Ирбитский МЗ БЗМЖ» (том 1 л.д. 37), приходная накладная № 4052649009 от 17.04.2023, согласно которой стоимость одной упаковки «Масло несоленое Крестьянское 72,5% Ирбитский МЗ БЗМЖ» составляет 104 рублей 55 копеек (том 1 л.д. 38-39).

В ходе осмотра 19 апреля 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Монетка» по ул. Карла Маркса, 59 установлено место нахождения стеллажей с продуктами, а также изъят диск с видеозаписью от 17 апреля 2023 года (том 1 л.д. 41-46).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит ФИО3, проходит в торговый зал, где со стеллажа с товаром поочередно берет пять упаковок сливочного масла и убирает в карманы своей куртки. После чего выходит из магазина, не оплатив товар (том 2 л.д. 68-88, 89-111). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Монетка» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажей в магазине «Монетка» и выходит из магазина, не оплатив товар.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 22 июня 2022 года, вступившего в законную силу 28 июня 2022 года, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3723,34 рублей (том 3 л.д. 50-51).

По преступлению от 17 апреля 2023 года (2 эпизод) в магазине «Монетка» (ООО «Элемент - Трейд») по ул. Карла Маркса, 59 доказательствами являются.

Показания представителя потерпевшего В.Э., данные на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия всех участников процесса, из которых следует, что 17 апреля 2023 года в ходе просмотра видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Монетка» по ул. Карла Маркса, 59 был установлен факт хищения 17 апреля 2023 года неустановленной женщиной из торгового зала магазина четырех упаковок масла и трех кусков сыра, которые женщина взяла с полки, спрятала в карман куртки и вышла из магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая сумма ущерба составила 752 рубля 22 копейки. Ущерб не возмещен (том 2 л.д. 150-152). 

В своем заявлении в полицию В.Э. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную, которая 17 апреля 2023 года, находясь в магазине «Монетка» по ул. Карла Маркса, 59, тайно похитила товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» (том 1 л.д. 50).

Представителем потерпевшего В.Э. дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного ООО «Элемент-Трейд» ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 752 рубля 22 копейки (том 1 л.д. 52), инвентаризационный акт от 17.04.2023, согласно которому установлено отсутствие 4 упаковок «Масло несоленое Крестьянское 72,5% Ирбитский МЗ БЗМЖ» и 3 кусков сыра «Сыр Голланский 45% Белебей БЗМЖ» (том 1 л.д. 37), приходные накладные № 4052649009 от 17.04.2023, №3020103610 от 17.04.2023, согласно которым стоимость одной упаковки «Масло несоленое Крестьянское 72,5% Ирбитский МЗ БЗМЖ» составляет 104 рубля 55 копеек, стоимость 1 куска сыра «Сыр Голланский 45% Белебей БЗМЖ» 111 рублей 34 копейки (том 1 л.д. 54-58).

В ходе осмотра 19 апреля 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Монетка» по ул. Карла Маркса, 59 установлено место нахождения стеллажей с продуктами, а также изъят диск с видеозаписью от 17 апреля 2023 года (том 1 л.д. 60-65).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит ФИО3, проходит в торговый зал, где со стеллажа с товаром поочередно берет четыре упаковки сливочного масла и три куска сыра, и убирает в карманы своей куртки. После чего выходит из магазина, не оплатив товар (том 2 л.д. 68-88, 89-111). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Монетка» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажей в магазине «Монетка» и выходит из магазина, не оплатив товар.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 22 июня 2022 года, вступившего в законную силу 28 июня 2022 года, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3723,34 рублей (том 3 л.д. 50-51).

По преступлению от 18 апреля 2023 года в магазине «Парфюм-Лидер» (ИП ФИО4) по пр. Победы, 19 доказательствами являются.

Показания представителя потерпевшего А.П. и свидетеля Л.В., данные ими на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия участников процесса, из совокупности которых следует, что 18 апреля 2023 года в ходе работы при просмотре видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 был установлен факт хищения 18 апреля 2023 года семи флаконов тонального крема, трех помад для губ, четырех тушей для ресниц и одного хайлайтера. Общая сумма ущерба составила 3531 рубль 73 копейки (том 2 л.д. 196-202, 207-212).

Показания свидетеля М.А., данные ею на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия участников процесса, из которых следует, что она является участковым полиции. 18.04.2023 года она находилась на службе, когда около 16.00 часов от дежурного МО получила сообщение, что в магазине «Парфюм - Лидер» по пр. Победы, 19 сотрудниками магазина была задержана ФИО3, которая ранее у них похитила товар. ФИО3 в магазине была передана наряду ППСП, которые доставили ее в помещение ДЧ по ул. К. Маркса, 83. У ФИО3 при себе имелся рюкзак серого цвета, в котором находился похищенный в магазине «Парфюм - Лидер» товар. М.А. у ФИО3 в присутствии понятых была изъята 1 тушь для ресниц CHICAGO Art-Visage DRAMATIC VOLUME MASCARA 15 мл (том 2 л.д. 218-219).

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Каменск-Уральский» следует, что 18 апреля 2023 года в 15.15 часов поступило сообщение от ЧОП «Гардиан», о том, что в магазин «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 требуется помощь сотрудников полиции (том 1 л.д. 179).

В своем заявлении в полицию О.А. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную, которая 18 апреля 2023 года, находясь в магазине «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19, тайно похитила товар, принадлежащий ИП ФИО4 (том 1 л.д. 180).

Дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного ИП ФИО4 ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 3531 рубль 73 копейки (том 1 л.д. 181), акт выборочной инвентаризации от 23.06.2023, согласно которому установлено отсутствие 3 флаконов тонального крема с естественным покрытием The aral Transparent Foundation тон 1, объемом 35 мл. каждый, 1 флакона тонального крема длительного действия т 7 Time Plus Longlasting Make UP Легкий загар, объемом 35 мл., 1 помады для губ Queen Lipstick т 204 вечерний коктейль, объемом 4,5 г., 1 помады для губ Queen Lipstick т 207 хищный принт, объемом 4,5 г., 2 туши для ресниц Panoramic, объемом 9 мл. каждая, 1 помады для губ Kiki Velvet тон 805, объемом 3,8 г., 1 помады для губ Kiki Velvet тон 818, объемом 3,8 г., 1 флакона тонального крема Cover Face тон 203, объемом 25 мл, 1 флакона тонального крема Cover Face тон 206, объемом 25 мл, 1 флакона тонального крема Cover Face тон 210, объемом 25 мл., 2 туши для ресниц Twist And Go Черная, объемом мл. каждая, 1 хайлайтер для лица KIKI HIGHLIGHTER тон 902, объемом 2,88 г. (том 1 л.д. 182), счета фактуры №11 от 05.02.2023, №Я26164 от 14.04.2023, №Я25245 от 31.03.2023, №НЛ-000008308 от 24.03.2023, №00005593 от 19.12.2022, №99 от 17.04.2023, №76 от 27.03.2023, №474 от 04.04.2023, №474 от 04.04.2023, согласно которым стоимость 1 помады для губ Queen Lipstick т 207 хищный принт, объемом 4,5 г., составляет 83 рубля 33 копейки, стоимость 1 флакона тонального крема с естественным покрытием The Natural Transparent Foundation тон 1, объемом 35 мл. составляет 534 рубля 17 копеек, стоимость 1 флакона тонального крема длительного действия т 7 Time Plus Longlasting Make UP Легкий загар, объёмом 35 мл., составляет 324 рубля 58 копеек, стоимость 1 туши для ресниц Twist And Go Черная, объемом 7 мл. составляет 171 рубль 12 копеек, стоимость 1 помады для губ Queen Lipstick т 204 вечерний коктейль, объемом 4,5 г., составляет 83 рубля 33 копейки, стоимость 1 туши для ресниц Panoramic, объемом 9 мл. каждая, составляет 160 рублей 68 копеек, стоимость 1 флакона тонального крема Cover Face тон 203, объемом 25 мл., составляет 177 рублей 02 копейки, 1 флакона тонального крема Cover Face тон 206, объемом 25 мл., составляет 177 рублей 02 копейки, 1 флакона тонального крема Cover Face тон 210, объемом 25 мл., составляет 177 рублей 02 копейки, стоимость 1 помады для губ Kiki Velvet тон 805, объемом 3,8 г., составляет 82 рубля 19 копеек, 1 помады для губ Kiki Velvet тон 818, объемом 3,8 г., составляет 82 рубля 19 копеек, стоимость 1 хайлайтера для лица KIKI HIGHLIGFFTER тон 902, объемом 2,88 г., составляет 78 рублей 94 копейки (том 1 л.д. 182-209).

В ходе осмотра 18 апреля 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Парфюм-Лидер» по пр. Победы, 19 установлено место нахождения стеллажей с товаром, а также изъят диск с видеозаписью от 16 апреля 2023 года (том 1 л.д. 211-214).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит ФИО3, проходит в торговый зал, где со стеллажа с товаром поочередно берет семь флаконов тонального крема, три помады для губ, четыре туши для ресниц и один хайлайтер и убирает в карманы своей куртки. После чего выходит из магазина, не оплатив товар (том 2 л.д. 68-88, 89-111). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Парфюм-Лидер» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажей в магазине «Парфюм-Лидер» и выходит из магазина, не оплатив товар.

Из протокола выемки следует, что у ФИО3 изъято 3 флакона тонального крема Cover Face тон 203, 206, 210, объемом по 25 мл., 1 тушь для ресниц CHICAGO Art-Visage DRAMATIC VOLUME MASCARA, 2 помады для губ Kiki Velvet тон 805, 818 объемом по 3,8 г., 1 помаду для губ Queen Lipstick тон 204 вечерний коктейль, 1 хайлайтер для лица KIKI HIGHLIGFFTER (том 2 л.д. 60-61). 

Указанные косметические товары были осмотрены дознавателем, что отражено в протоколе осмотра предметов (том 2 л.д. 62-64).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 22 июня 2022 года, вступившего в законную силу 28 июня 2022 года, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3723,34 рублей (том 3 л.д. 50-51).

По преступлению от 12 мая 2023 года в магазине «Пятерочка» по ул. Ленина, 242Б (АО «Торговый дом «Перекресток») доказательствами являются.

Показания представителя потерпевшего М.М. и свидетеля В.Д,, данные на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия всех участников процесса, из совокупности которых следует, что 16 мая 2023 в ходе работы при просмотре видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка» по ул. Ленина, 242Б был установлен факт хищения 12 мая 2023 года в 13.34 часов неустановленной женщиной из торгового зала магазина шести коробок с тампонами, шести антиперсперантов, которые женщина взяла с полки, убрала к себе в боковые карманы куртки и под куртку, и вышла из магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая сумма ущерба составила 2 470 рублей 08 копеек. Ущерб не возмещен (том 2 л.д. 169-172, 214-216). 

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Каменск-Уральский» следует, что 16 мая 2023 года в 18.51 часов поступило сообщение от В.Д,, о том, что 12 мая 2023 года в магазине «Пятерочка» по ул. Ленина, 242Б произошла кража (том 1 л.д. 130).

В своем заявлении в полицию В.Д, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную, которая 12 мая 2023 года около 13:34 часов, находясь в магазине «Пятерочка» по ул. Ленина, 242Б, тайно похитила товар, принадлежащий ООО «Агроторг» (том 1 л.д. 132).

Дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного ООО «Агроторг» ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 2470 рублей 08 копеек (том 1 л.д. 133), инвентаризационный акт № 39020000000020 от 16.05.2023, согласно которому выявлена недостача товарно-материальных ценностей в размере 2470 рублей 08 копеек (том 1 л.д. 134), счета-фактуры № 0264RACW-147498 от 12.05.2023 года, № 0264RACW-20372 от 20.01.2023 года, № 0264RACW-147498 от 12.05.2023 года, согласно которым стоимость 1 антиперспиранта «REXONA» СУХОСТЬ ПУДРЫ, объемом 40мл., составляем 218 рублей 90 копеек, стоимость 1 коробки тампонов «КОТЕХ NORMAL» по 16 штук в коробке, составляет 192 рубля 78 копеек, стоимость 1 коробки тампонов «КОТЕХ СУПЕР» по 16 штук в коробке, составляет 192 рубля 78 копеек (том 1 л.д. 135-143).

В ходе осмотра 16 мая 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Пятерочка» по ул. Ленина, 242Б установлено место нахождения стеллажей с хозяйственными товарами и продуктами личной гигиены, а также изъят диск с видеозаписью от 12 мая 2023 года (том 1 л.д. 145-147).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов (том 2 л.д. 89-111). На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит ФИО3, проходит в торговый зал, где со стеллажа с бытовой химией поочередно берет шесть коробок с тампонами, шесть антиперсперантов, которые женщина взяла с полки и убирает к себе под куртку и в карманы своей куртки. После чего выходит из магазина, не оплатив товар (том 2 л.д. 89-111). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Пятерочка» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажей в магазине «Пятерочка» и выходит из магазина, не оплатив товар.

По преступлению от 15 июня 2023 года в магазине «Магнит» по пр. Победы, 41 ( АО «Тандер») доказательствами являются. 

Показания представителя потерпевшего О.А. и свидетеля Н.И., данные ими на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия всех участников процесса, из совокупности которых следует, что 15 июня 2023 в ходе работы при просмотре видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Магнит» по пр. Победы, 41 был установлен факт хищения 15 июня 2023 года неустановленной женщиной из торгового зала магазина двух бутылок масла, пяти кусков сыра и одной упаковки рыбы, которые женщина взяла с полок и положила в корзину, а затем в рюкзак, и вышла из магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая сумма ущерба составила 1850 рублей 46 копеек. Ущерб не возмещен (том 4 л.д. 65-68, 71-73, 77-81).

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Каменск-Уральский» следует, что 15 июня 2023 года в 13.15 часов поступило сообщение от Н.И., о том, что 15 июня 2023 года в магазине «Магнит» по пр. Победы, 41 произошла кража (том 4 л.д. 11).

В своем заявлении в полицию Н.И. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную, которая 15 июня 2023 года около 10:20 часов, находясь в магазине «Магнит» по пр. Победы, 41, тайно похитила товар, принадлежащий АО «Тандер» (том 4 л.д. 12).

Дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного АО «Тандер» ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 1856 рублей 46 копеек (том 4 л.д. 15), сличительная ведомость № 660515127373 от 15.06.2023 года, согласно которой выявлена недостача товарно-материальных ценностей в размере 1856 рублей 46 копеек (том 4 л.д. 24), счета-фактуры № 383 от 05.05.2022 года, № 407 от 19.05.2022 года, № 2904 от 17.02.2023 года, № 1359 от 03.06.2023 года согласно которым стоимость 1 бутылки оливкового масла «ВАУА», объемом 0,5 литра, составляет 460 рублей 55 копеек, стоимость 1 бутылки оливкового масла «ВАУА» «ASDRUBAL» рафинированное, объемом 0,5 литра, составляет 445 рубля 35 копеек, стоимость 1 куска сыра «Белебеевский» «Голландский», весом 190 грамм, составляет 143 рубля 73 копейки, стоимость 1 куска слабосоленой рыбы Форель «Магнит», весом 180 грамм, в вакуумной упаковке, составляет 225 рублей 91 копейка (том 4 л.д. 16-17, 18-19, 20-21, 22-23).

В ходе осмотра 15 июня 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Магнит» по пр. Победы, 41 установлено место нахождения стеллажей с товаром, а также изъят диск с видеозаписью от 15 июня 2023 года (том 4 л.д. 25-28).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит женщина, проходит в торговый зал, где со стеллажа сначала берет вакуумную упаковку рыбы «Форель», затем пять кусков сыра и 2 бутылки масла, которые убирает в корзину для продуктов (том 4 л.д. 52-58). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Магнит» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажа в магазине «Магнит» и выходит из магазина, не оплатив товар.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 16 июня 2022 года, вступившего в законную силу 28 июня 2022 года, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3723,34 рублей (том 4 л.д. 50, 122-123).

По преступлению от 12 июля 2023 года в магазине «Магнит» по пр. Победы, 65 (АО «Тандер») доказательствами являются. 

Показания представителя потерпевшего О.А., данные ею на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия всех участников процесса, из которых следует, что 12 июля 2023 в ходе работы при просмотре видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале магазина «Магнит» по пр. Победы, 65 был установлен факт хищения 12 июля 2023 года ФИО7 из торгового зала магазина двух бутылок шампуня и два антиперсперанта, которые женщина взяла с полок и спрятала их под одежду, после чего вышла из магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая сумма ущерба составила 1272 рубля 48 копеек. Ущерб не возмещен (том 4 л.д. 65-68, 71-73).

Показания свидетеля Д.Н., данные им на стадии предварительного следствия, и оглашенные с согласия всех участников процесса, из которых следует, что он является охранником, осуществляет трудовую деятельность в торговом центре «Каменск Сити Молл» по пр. Победы, 65 в г. Каменске-Уральском Свердловской области. 12 июля 2023 года около 09.00 часов он находился на работе, когда заметил ранее ему знакомую ФИО3, которая шла от магазина «Магнит Семейный» к выходу из ТЦ. При выходе из ТЦ он подошёл к ней и попросил показать содержимое ее рюкзака. Она сразу предъявила ему рюкзак, он был пустой, пояснила, что ничего не похищала и вышла из ТЦ. В этот же день около 10.00 часов он рассказал О.А. о том, что в магазин приходила ФИО3, и чтобы та (О.А.) посмотрела записи с камер из торгового зала магазина и удостоверилась, что ФИО3 ничего не похитила. Позже со слов О.А. ему стало известно, что она просмотрела записи, обнаружила, что ФИО3 все-же похитила 2 бутылки шампуня и 2 антиперсперанта, которые спрятав под свою одежду спереди, вынесла из магазина (том 4 л.д. 83-84).

В своем заявлении в полицию О.А. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную, которая 12 июля 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по пр. Победы, 56, тайно похитила товар, принадлежащий АО «Тандер» (том 4 л.д. 36-37).

Дознавателю были представлены документы, подтверждающие сумму причиненного АО «Тандер» ущерба, а именно: справка об ущербе, который составил 1272 рубля 48 копеек (том 1 л.д. 38), сличительная ведомость № 99662018103 от 12.07.2023 года, согласно которой выявлена недостача товарно-материальных ценностей в размере 1272 рубля 48 копеек (том 1 л.д. 46), товарные накладные № 996620С01997/1 от 25.06.2023 года, № 996620С01922 от 14.05.2023 года, согласно которым стоимость 1 бутылки шампуня «HEAD&SHOULDERS», основной уход для нормальных волос (Проктер):6, объемом 400 мл., составляет 366 рублей 92 копейки, стоимость 1 бутылки шампуня «Head&Shoulders», 2 в 1 основной уход для нормальных волос (Проктер):6, объемом 400 мл., составляет 366 рублей 92 копейки, стоимость 1 антиперсперанта «REXONA» Clinical Protection Сухость/уверенность женский, объемом 150 мл. каждый, составляет 269 рублей 32 копейки (том 4 л.д. 40-42, 43-45).

В ходе осмотра 12 июля 2023 года места происшествия – торгового зала магазина «Магнит» по пр. Победы, 56 установлено место нахождения стеллажей с товаром, а также изъят диск с видеозаписью от 12 июля 2023 года (том 4 л.д. 47-48).

Указанный оптический диск был осмотрен, что отражено в протоколе осмотра предметов. На указанной видеозаписи изображено, как в магазин заходит женщина, проходит в торговый зал, где со стеллажа берет 2 флакона шампуня и 2 антиперсперанта, которые убирает их под свою одежду. После чего выходит из магазина, не оплатив товар (том 4 л.д. 52-58). Присутствующая при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина «Магнит Семейный» ФИО3 в присутствии защитника указала, что опознает себя, когда она берет товар со стеллажа в магазине «Магнит» и выходит из магазина, не оплатив товар.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 16 июня 2022 года, вступившего в законную силу 28 июня 2022 года, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3723,34 рублей (том 4 л.д. 50, 122-123).

Оценивая показания представителей потерпевших и свидетелей, суд считает их относимым и допустимым доказательством, поскольку они подтверждают обстоятельства, подлежащие установлению по делу. Каких-либо сведений о заинтересованности представителей потерпевших и свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для оговора ими ФИО3 судом не установлено, не назвала таковых и сторона защиты. Подсудимой и защитником данные доказательства не опровергнуты. 

В ходе судебного заседания стороной защиты не выдвигались доводы о том, что при производстве конкретного следственного действия по тем доказательствам, которые исследованы судом и положены в основу постановления, допущены какие-либо существенные нарушения уголовно-процессуального закона, в связи с чем какое-либо из приведенных доказательств является недопустимым. Судом вышеуказанные доказательства проверены, нарушений уголовно-процессуального закона при их получении не установлено. 

Сумма ущерба, причиненного преступлениями ООО «Агроторг» в размере 2470 рублей 08 копеек, ООО «Элемент-Трейд» в размере 1274 рубля 97 копеек, АО «Торговый дом «Перекресток» 2928 рублей 75 копеек, АО «Тандер» 1777 рублей 40 копеек (по преступлению от 10 апреля 202 года), 1850 рублей 46 копеек (по преступлению от 15 июня 2023 года) и 1272 рубля 48 копеек (по преступлению от 12 июля 2023 года), ИП ФИО4 – 15728 рублей 91 копейка, подтверждается письменными материалами дела, в том числе, справками об ущербе, накладными и счетами-фактурами, не оспаривается стороной защиты. 

Наличие у ФИО3 корыстного умысла на мелкое хищение чужого имущества и тайное хищение чужого имущества нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку похищенным имуществом подсудимая распорядилась по своему усмотрению, потратив вырученные от его реализации деньги на личные нужды.

Таким образом, исследовав и проанализировав представленные суду доказательства, являющиеся относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу, что их совокупности достаточно для вывода о виновности подсудимой ФИО3, действия которой суд квалифицирует по семи преступлениям (в отношении АО «Торговый дом «Перекресток», ИП ФИО4, АО «Тандер») по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и по четырем преступлениям (в отношении АО «Тандер», ИП ФИО4, ООО «Элемент-Трейд», ООО «Агроторг») по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении меры и срока наказания суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

По характеру и степени общественной опасности подсудимой совершено одиннадцать оконченных умышленных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории небольшой тяжести, посягающих на собственность юридических лиц. 

При оценке данных о личности подсудимой суд учитывает, что ФИО3 имеет постоянное место жительства, разведена, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, 

<

*****>. По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на неё от соседей и родственников не поступало.

При назначении наказания за каждое из одиннадцати преступлений суд, руководствуясь ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств полное признание вины, раскаяние в совершенных преступлениях, болезненное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает в качестве смягчающего наказание ФИО3 обстоятельства по всем девяти преступлениям явку с повинной, выраженной в объяснениях (том 1 л.д. 47, 66, 106, 126, 148, 215, том 2 л.д. 18, 57), ее активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний о совершенных ею преступлениях, в том числе, о способе распоряжения похищенным имуществом, которые были положены в основу предъявленного подсудимой обвинения, а затем и судом в основу приговора. 

Кроме того, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по всем преступлениям суд признает наличие малолетнего ребенка у подсудимой.

Отягчающие наказание ФИО3 обстоятельства по всем девяти преступлениям отсутствуют.

В то же время, суд учитывает, что ФИО3 совершила одиннадцать преступлений в период отбытия наказания за преступления небольшой тяжести по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Синарского судебного района г. Каменска-Уральского Свердловской области от 27 июля 2022 года.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание ненасильственный характер совершенных ею преступлений, суд считает возможным назначить подсудимой за каждое из совершенных ею преступлений предусмотренное санкцией статьи наказание в виде ограничения свободы.

По мнению суда, такой вид наказания будет достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения новых преступлений.

Поскольку ФИО3 за каждое из преступлений назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, то при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не применяются. 

Правовые оснований для применения в отношении подсудимой ст. 82, 82.1, 64, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют. 

<

*****>

В связи с изложенным, подлежат применению положения ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Представителями потерпевших заявлены гражданские иски о взыскании в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «Элемент-Трейд» в размере 1274 рубля 97 копеек, в пользу ООО «Агроторг» в размере 2470 рублей 08 копеек, в пользу АО «Торговый дом «Перекресток» в размере 2928 рублей 75 копеек, в пользу АО «Тандер» в размере 1777 рублей 40 копеек, 1850 рублей 46 копеек и 1272 рубля 48 копеек, в пользу ИП ФИО4 - 14713 рублей 77 копеек. Исковые требования в указанных суммах подлежат удовлетворение в полном объеме на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации. Поскольку размер исковых требований соответствует размеру материального ущерба, причиненного умышленными действиями ФИО3, которая исковые требования признала.

Решая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Пирогову М.А. за участие на предварительном следствии в качестве защитника подсудимой по назначению в размере 8 099 рублей 45 копеек, адвокату Подолину А.В. за участие на предварительном следствии в качестве защитника подсудимой по назначению в размере 20 817 рублей 30 копеек, а также на стадии судебного следствия в размере 20 215 рублей 85 копеек, адвокату Докучаевой Т.Ю. на стадии судебного следствия в размере 4 871 рубль 40 копеек. Суд не находит оснований для освобождения подсудимой полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, поскольку доказательств имущественной несостоятельности подсудимая суду не представила.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с которыми назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 07 апреля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год; 

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 12 апреля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год; 

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 13 апреля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год; 

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 18 апреля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год; 

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 10 апреля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 16 апреля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 17 апреля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 17 апреля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 12 мая 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 15 июня 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 12 июля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО3 окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев. 

Установить ФИО3 следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденным, в случаях, предусмотренных законом не уходить из места постоянного проживания, пребывания в ночное время в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связанно с выполнением трудовых обязанностей; не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства (пребывания); не изменять место жительства (пребывания); два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания.

На основании ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на подсудимую ФИО3 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить. 

Гражданские иски представителей потерпевших удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, в пользу ООО «Элемент-Трейд» в размере 1274 (одна тысяча двести семьдесят четыре) рубля 97 копеек, в пользу ООО «Агроторг» в размере 2470 (две тысячи четыреста семьдесят) рублей 08 копеек, в пользу АО «Торговый дом «Перекресток» в размере 2928 (две тысячи девятьсот двадцать восемь) рублей 75 копеек, в пользу АО «Тандер» в размере 1777 (одна тысяча семьсот семьдесят семь) рублей 40 копеек, 1856 (одна тысяча восемьсот пятьдесят шесть) рублей 46 копеек и 1272 (одна тысяч двести семьдесят два) рубля 48 копеек, в пользу ИП ФИО4 в размере 14713 (четырнадцать тысяч семьсот тринадцать) рублей 77 копеек. 

Взыскать со ФИО3 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 54 004 (пятьдесят четыре тысячи четыре) рубля.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Синарский районный суд г. Каменска-Уральского в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о личном участии в заседании областного суда, отказаться от защитника, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Приговор изготовлен в машинописном варианте в совещательной комнате и является подлинником. 

Судья: подпись. О.С. Зуева